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Aktivnosti 
 

 

U ovoj Ŷedelji predstavili sŵo IŶdeks perĐepĐije korupĐije ;CPIͿ za ϮϬϭϲ. godiŶu, ŶajpozŶatije i ŶajvažŶije 
globalno rangiranje zemalja po percepciji korupcije u javnom sektoru. Predstavljanje je izazvalo 

iŶteresovaŶje ŵedija, stručŶjaka, ali Ŷisŵo čuli ďilo kakve reakĐije predstavŶika vlasti i oŶih koji ďi 
treďalo da stvore uslove za ďorďu protiv korupĐije i ŶjeŶo sprečavaŶje. Detaljnije o predstavljanju CPI u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija ukupŶo je tokoŵ protekle Ŷedelje otvorilo 
26 poteŶĐijalŶih slučajeva. Iŵali sŵo ϭ1 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih 15 slučajeva 

pristiglo ŵejloŵ ;ts@traŶspareŶtŶost.org.rsͿ, poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili su otvoreŶi Ŷa osŶovu 
podataka proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Nekoliko slučajeve kojiŵa se Savetovalište ďavilo 
izdvajamo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili osam  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili 10  tekstova, najava, 

analiza i inicijativa.  Na Tviteru, gde iŵaŵo više od ϲ.ϮϬϬ pratilaĐa, Ŷajviše pažŶje izazvali su Ŷaši tvitovi o 
predstavljanju indeksa percepcije korupcije. U protekloj sedmici objavljeno je 69 vesti ili priloga o 

aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojiŵa su ĐitiraŶi stavovi predstavŶika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23


 

strana br 3 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Pod lupom 

Da li su prijavljeni troškovi internet 
promocije iz 2012 

27. januar 2017. 

Zanimljivi prilog TV N1 o rumunskoj 

ŵarketiŶškoj ageŶĐiji koja je oďučavala „tiŵ 
iŶterŶet speĐijalaĐ SNS“, sadrži i Ŷeke 
informacije koje su veoŵa važŶe sa staŶovišta 
priŵeŶe ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivnosti, pa stoga, pogotovo ako ne budu 

argumentovano demantovane, zahtevaju brzu 

reakciju Agencije za borbu protiv korupcije. 

Naime, u prilogu su iznete argumentovane 

tvrdnje o tome da je SNS bila klijent rumunske 

ŵarketiŶške ageŶĐije „Mažoritas“. To su 
detaljaŶ opis aŶgažovaŶja oďjavljeŶ Ŷa sajtu 
koŵpaŶije ;„forŵiraŶ iŶterŶet tiŵ... ďilo ϭϱ 
ljudi...“Ϳ, kao i struktura troškova ;„ϴϬ posto 
ďudžeta uložili u kaŵpaŶju Ŷa društveŶiŵ 
ŵrežaŵa“Ϳ, a zatiŵ i persoŶalŶa povezaŶost 
ovlašćeŶih liĐa u ďeogradskoŵ ograŶku ove 
firme (to jest, sa njom povezane firme 

„KoŶdiŵeŶt“Ϳ sa SNS ;prokurista je Siŵo Čulić, 
pozŶat i kao člaŶ SNS iŶterŶet tiŵa i odďorŶik u 
skupštiŶi BeogradaͿ. U prilogu su izŶete i 

tvrdŶje da ovakve kaŵpaŶje koštaju Ŷekoliko 
stotina hiljada evra. 

Kao što ŶoviŶarka ispravŶo priŵećuje, Ŷije 
sporŶo pravo SNS i drugih učesŶika izďorŶih 
kaŵpaŶja u Srďiji da aŶgažuju za potreďe svoje 
proŵoĐije ŵarketiŶške ageŶĐije, iz Srďije ili iz 
inostraŶstva. Međutiŵ, kada to čiŶe, ŵoraju 
poštovati pravila iz ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju 
političkih suďjekata. To, izŵeđu ostalog, zŶači 
da se svi troškovi ŵoraju platiti sa poseďŶog 
račuŶa za fiŶaŶsiraŶje izďorŶe kaŵpaŶje ili više 

izbornih kampanja na koje se odnose i da se 

ŵoraju prikazati u odgovarajućiŵ ruďrikaŵa i 

izveštaja o troškoviŵa kaŵpaŶje.  Pošto se 
troškovi aŶgažŵaŶa ove firŵe Ŷe Ŷavode u 
fiŶaŶsijskiŵ izveštajiŵa iz kaŵpaŶje SNS iz 
ϮϬϭϮ, to ŵože da zŶači da oŶi Ŷisu prijavljeŶi ili 
da su prikazani u okviru Ŷeke druge, šire 
kategorije.    

Transparentnost Srbija je 2012. godine, kao i u 

mnogim drugim izbornim kampanjama pre i 

posle toga, pratila finansiranje izbornih 

kaŵpaŶja, izveštaje straŶaka i postupaŶje 
državŶih koŶtrolŶih orgaŶa. Kada je reč o 
finaŶsiraŶju troškova kaŵpaŶje SNS Ŷa 
parlamentarnim izborima, odnosno, 

predsedŶičkog kaŶdidata Toŵislava Nikolića, 
poređeŶje podataka ŵoŶitoriŶga sa fiŶaŶsijskiŵ 
izveštajiŵa je ďilo gotovo Ŷeŵoguće. Naiŵe, 
uŵesto u odgovarajuće ruďrike ;Ŷpr. za 
oglašavaŶje Ŷa TV, u štaŵpi, puteŵ ďilďorda 
itd.Ϳ Ŷeki od tih troškova su ďili prikazaŶi u 
ruďriĐi „ostali troškovi“, uz ŶavođeŶje da su 
plaćeŶi ageŶĐiji „BloĐk & CoŶŶeĐt“.  Da bi 

koŶtrola ďila uopšte ŵoguća ďilo je ŶeophodŶo 
razvrstati šta je sve plaćeŶo preko ove ageŶcije 

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/a223886/Vesti/Vesti/SNS-Internet-tim-specijalaca-iz-Rumunije.html
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pa zatiŵ utvrditi da li iŵa Ŷekih troškova koji su 
opažeŶi u ŵoŶitoriŶgu a da Ŷisu prijavljeŶi.   

U svom prvoŵ izveštaju o koŶtroli izďorŶe 
kampanje koji je Agencija za borbu protiv 

korupcije objavila krajem maja 2012, pominje se 

da „ostali troškovi“ iŵaju zŶačajaŶ udeo i da je 
to poslediĐa pogrešŶog prijavljivaŶja pojediŶih 
troškova u ovoj kategoriji. U analizi koju smo 

dali Ŷa ovaj izveštaj i dostavili je AgeŶĐiji 
nekoliko meseci kasnije, ukazali smo Agenciji na 

potreďu da oďjavi korigovaŶe taďele utvrđeŶe 
strukture rashoda, kada se „ostali troškovi“ 
pripišu u kategorije kojiŵa zaista 
pripadaju.  Međutiŵ, to Ŷije urađeŶo, Ŷiti su sva 
sporna pitanja finansiranja kampanje iz 2012. 

razrešeŶa do oďjavljivaŶja 
sledećeg izveštaja Agencije o kontroli 

finansiranja stranaka, s kraja 2013.  

A 90 hektara za Beograd na vodi? 

22. januar 2017. 

GradoŶačelŶik Beograda SiŶiša Mali oďzŶaŶio je 
da će se uďuduće gradsko građeviŶsko zeŵljište 
prodaje na aukcijima, umesto po zatvorenim 

poŶudaŵa. "Ovo zŶači da više Ŷećeŵo iŵati 
zatvoreŶe poŶude već aukĐije, tako da će tržište 
određivati ĐeŶu zeŵljišta. Ne želiŵo da 
godiŶaŵa iŵaŵo ŶeiskorišćeŶe lokaĐije, koje su 
potpuŶo ŶeugledŶe i prazŶe, već da iskoristiŵo 
poteŶĐijale oŶoga čiŵe raspolažeŵo. To zŶači i 
lepši grad, i više iŶvestitora", rekao je Mali.   

 

GradoŶačelŶik je zaďoravio da oďjasŶi jedŶu 
„sitŶiĐu“: Ŷa koji ŶačiŶ je poŵoglo dovođeŶju 
iŶvestitora to što je Ŷajveća lokaĐija u ĐeŶtru 
grada, od ϵϬ hektara ;„Beograd Ŷa vodi“Ϳ 
ustupljena bez nadmetanja – bilo kroz aukciju, 

ďilo kroz zatvoreŶe poŶude. Drugiŵ rečiŵa, ili 
je po Beograd i Srďiju ďilo štetŶo potpuŶo 
isključeŶje tržišta kod zaključeŶja tog posla, u  

 

čeŵu je SiŶiša Mali ďio glavŶi proŵoter, ili je 
štetŶo orgaŶizovati ŶadŵetaŶja za manje 

atraktivne placeve. 

 

Od oďrazložeŶja se ŵoglo čuti saŵo to da je Đilj 
„da se izjedŶače uslovi otuđeŶja građeviŶskog 
zeŵljišta, ďez oďzira da li je ŶosilaĐ prava javŶe 
svojiŶe Grad Beograd ili Repuďlika Srďija“. Pošto 
je svrha prodaje javne imovine da se ostvari što 
veća zarada „izjedŶačavaŶje proĐedura“ Ŷije 
dovoljan razlog za promene. Bilo bi potrebno 

utvrditi koji od ta dva modela daje bolje 

rezultate, pa tek oŶda, ako je repuďlički ďolji, 
ŵeŶjati gradska rešeŶja. 

 

Transparentnost Srbija generalno u vezi sa ovim 

pitaŶjiŵa ističe da glavŶi proďleŵ kod prodaje 
ili davanja u zakup javne imovine nije odabir 

postupka ;aukĐija ili dostavljaŶje poŶudaͿ, već 
to što Ŷije oďezďeđeŶa dovoljŶa javŶost 
podataka i predvidljivost poslovanja. 

Nedovoljna javnost podataka je tako nedavno 

demonstrirana u slučaju prodaje DIPOS-ovih 

stanova, tako što Ŷisu ďili oďjavljeŶi svi ďitŶi 
podaci o stanovima koji su predmet prodaje.   

 

Kada je reč o kupoviŶi zeŵljišta, čak i kada su 
dostupŶi svi treŶutŶo važeći podaĐi, vredŶost se 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/Prvi_izvetaj_o_kontroli_finansiranja_politikih_subjekata_izborne_kampanje_2012_sa_prilozima.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/Prvi_izvetaj_o_kontroli_finansiranja_politikih_subjekata_izborne_kampanje_2012_sa_prilozima.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/CRINIS%20Komentari%20prvog%20izvestaja%20o%20kontroli%20kampanje%20ACAS%20jul%20septembar%202013.doc
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/kontrola_finansiranja_politickih_subjekata.pdf
http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2017&mm=01&dd=21&nav_id=1222593
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8928-zasto-se-drzavi-zuri-da-rasproda-diposove-stanove
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8928-zasto-se-drzavi-zuri-da-rasproda-diposove-stanove
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drastičŶo ŵeŶja u zavisŶosti od ŵogućŶosti da 
se promeni pravni status (npr. poljoprivredno i 

industrijsko u građeviŶskoͿ ili da se uvećaju 
ŵogućŶosti za izgradŶju oďjekata. Zato su u 
ogroŵŶoj predŶosti kupĐi koji, zahvaljujući 
vezaŵa sa doŶosioĐiŵa odluka, račuŶaju sa tiŵ 
da će izdejdstvovati povoljŶe izŵeŶe plaŶskih 
dokuŵeŶata. Što je još gore, uŶapred su 
obeshrabreŶi da u ŶadŵetaŶju učestvuju oŶi 
koji takve privilegovane informacije nemaju, 

zďog čega se postiže lošija ĐeŶa čak i kada 
aukĐija ili javŶi poziv Ŷisu ŶaŵešteŶi.   
 

Izrugivanje 

21. januar 2017. 

Koliko je stvarnost daleko od zakona najbolje se 

vidi kada dođe do sukoďa partija ili ljudi koji su 
zajedŶo vladali. Izjava Veliŵira Ilića o toŵe da 
ŵu je ďilo „oďećaŶo ŵesto direktora javŶog 
preduzeća“, i pored toga što su čak dve Vlade, 
čiji je oŶ ďio člaŶ predložile zakoŶe o javŶiŵ 
preduzećiŵa ;ϮϬϭϮ. i ϮϬϭϲ. godiŶeͿ koji Ŷalažu 
da se direktori JP biraju na konkursima, sjajan je 

priŵer Ŷadŵoći političkih dogovora Ŷad 
pravom. 

Kokursi nisu ni raspisani ili nisu sprovedeni do 

kraja, Ŷi ϮϬϭϯ, Ŷi ŶakoŶ doŶošeŶja Ŷovog 
zakona, tokom 2016, tako da ova izjava samo 

potvrđuje da je odsustvo „političke volje“ glavŶi 
razlog tog izrugivanja prava i predizbornih  

 

oďećaŶja. Odsustvo deŵaŶtija ovih Ŷavoda, ďilo 
od strane Vlade, bilo SNS predstavlja svojevrsnu 

potvrdu da su pravljeni ovi protivzakoniti 

dogovori. Još je opasŶije to što Ŷeŵa reakĐije 
javŶog tužilaštva Ŷa javŶo saopšteŶe optužďe za 
korupĐiju i uŶištavaŶje dokaza u JP „Koridori 
Srďije“. 
 

Sve dok građaŶi i ŵediji Ŷe shvate da ovo Ŷije 
saŵo stvar političkih iŶteresa i pregrupisavaŶja, 
kao što se sada posŵatra, već teŵa koja mora 

da se istera Ŷa čistaĐ sa staŶoviša vladaviŶe 
prava, Ŷećeŵo postati ŶorŵalŶo društvo. 

 

Istraga o korupciji u PS SE 

24. januar 2017. 

ČlaŶovi ParlaŵeŶtarŶe skupštiŶe Saveta Evrope 
reagovali su Ŷa poziv ŵeđuŶarodŶe orgaŶizaĐije 
za borbu protiv korupcije Transparency 

IŶterŶatioŶal da se ispitaju ozďiljŶe optužďe o 
korupĐiji u ŶajvažŶijoj evropskoj iŶstituĐiji za 
zaštitu ljudskih prava. 

TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal i šest ŶjeŶih 
ograŶaka ;iz Češke, FraŶĐuske, Italije, LetoŶije, 
ŠpaŶije i Velike BritaŶije) pozvali su 20. januara 

Ŷajviše zvaŶičŶike Saveta Evrope da ispitaju 
optužďe da je člaŶ PS SE priŵio Ϯ,ϯ ŵilioŶa evra 
kako bi uticao na usvajanje rezolucije u vezi sa 

staŶjeŵ ljudskih prava u AzerďejdžaŶu. Ova 
teŵa je poŵeŶuta već prvog daŶa zasedaŶja PS 

SE, u poŶedeljak, a ŶajavljeŶo je da će se o Ŷjoj 
raspravljati na sednici Odbora za poslovnik, 

imunitet i institucionalna pitanja, 25. januara. 

Slučaj ŶazvaŶ "Kavijar diplomatija" prvi put je 

otvoren 2013. godine, ali je tada izneto malo 

konkretnih dokaza. U ŵeđuvreŵeŶu je 
organizacija Evropska inicijativa za stabilnost 

oďjavila Ŷovi izveštaj i dokaze.  

http://www.esiweb.org/
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SuŵŶja se da je više člaŶova PS SE priŵilo ŵito 
kako ďi glasali protiv izveštaja Ŷeŵačkog 
poslanika o stanju ljudskih prava u 

AzerďejdžaŶu. Među Ŷjiŵa su poslaŶiĐi iz Češke, 
Italije, FraŶĐuske, Poljske, ŠpaŶije i Velike 
Britanije. Ta praksa navodno je trajala godinama 

i uključivala je, pored isplate ŶovĐa i druge 
pogodŶosti za poslaŶike koji su ďili uključeŶi u 
korupcionašku aferu. 

U pisŵu TI Ŷavodi se da je istraga o kršeŶju 
Etičkog kodeksa u potpuŶosti u rukaŵa 
predsednika PS SE i pod punom kontrolom 

parlamentaraca. Efektivna istraga mora biti 

nezavisna, ukazala je TI u pismu generalnom 

sekretaru Torbjornu Jaglandu, predsedniku 

komiteta ministara SE Joanisu Kasulidesu i 

predsedniku PS SE Pedru Agramuntu. Pozvala ih 

je da javŶo saopšte da Ŷeŵa ŵesta korupĐiji u 
Savetu Evrope, da podrže uspostavljaŶje 
poseďŶih pravila iŶtegriteta, što ďi uključivalo 
nezavisnu kancelariju za istrage o etičkiŵ 
pitanjima i da organizuju nezavisnu istragu u 

vezi sa glasanjem o rezoluciji u januaru 2013. 

godiŶe i o poŶašaŶju člaŶova azerďejdžaŶske 
delegacije. 

Već Ŷa prvoŵ zasedaŶju PS SE, u poŶedeljak, 
Ϯϯ. jaŶuara, otvoreŶo je ovo važŶo pitaŶje. O 

Ŷjeŵu su govorili predsedavajuća Žozet Durije, 
portparol Grupe socijalista Morgen Jensen, 

portparol Ujedinjene evropske levice Tinii Koks i 

portparol Evropske konzervativne grupe Ian 

Lidel GrejŶdžer, koji je Ŷajavio da će optužďe o 
korupciji biti tema i na sednici odbora u sredu. 

Transparentnost Srbija je prosledila ove 

iŶforŵaĐije člaŶoviŵa delegaĐije NarodŶe 
skupštiŶe u PS SE, preko koŶtakt forŵulara Ŷa 
skupštiŶskoŵ sajtu. 

 

 

Afera očitavanje brojila 

23. januar 2017. 

Afera „očitavaŶja ďrojila“ je zanimljiva sa 

staŶovišta ďorďe protiv korupĐije iz tri razloga. 
Prvo, zato što se ličŶo predsedŶik 
Vlade oglasio rekavši da reaguje po dopisiŵa 
stotiŶjak građaŶa koji su ukazali Ŷa ŶelogičŶe 
račuŶe. Iza toga Ŷije sledilo oďećaŶje da će 
preŵijer Ŷa sličaŶ ŶačiŶ pokreŶuti postupak za 
otklanjanje nezakonitosti u radu organa vlasti 

ako ŵu se oďrati drugih stotiŶjak građaŶa. 

Drugi aspekt priče su javŶe Ŷaďavke. U veoma 

zanimljivom tekstu BIRN se oďrazlažu aspekti 
ovog slučaja koji se odŶose Ŷa teŶder i Ŷjegov 
ishod i ukazuju Ŷa ŵoguću štetu za ďudžet. 
 Transparentnost Srbija je i sama ukazivala na 

brojne stvari koje su u ovom tenderu bile 

sporne.  

 

Prvo, kako je procenjena vrednost nabavke 

prilikoŵ plaŶiraŶja, koja je višestruko veća od 
oŶog što je raŶije plaćaŶo, a što je Ŷa kraju 
oŵogućilo da Ŷa teŶderu prođe tako visoka 
cena kao prihvatljiva.  

 

http://rs.n1info.com/a222844/Biznis/Vucic-o-racunima-za-struju.html
http://javno.rs/istrazivanja/racuni-za-struju-ocitavanje-skuplje-i-losije
http://javno.rs/istrazivanja/racuni-za-struju-ocitavanje-skuplje-i-losije
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Druga stvar je upadljivo odsustvo podele 

Ŷaďavke Ŷa partije iako ďi oŶa ďila logičŶa i 
ekonomski opravdana (tako da za pojedine 

delove Srďije posao očitavaŶja doďije firŵa koja 
ŵože Ŷa toŵ području da poŶudi ŵaŶju ĐeŶuͿ. 
Takva podela ďi sigurŶo oŵogućila veću 
koŶkureŶĐiju, različite jediŶičŶe, ali sigurŶo 
ŵaŶju prosečŶu ĐeŶu.  
 

Takođe se iz oďjavljeŶog teksta ŵože zaključiti 
da Ŷiko Ŷije koŶtrolisao izvršeŶje ugovorŶih 
oďaveza, pa je Đeo ͚͛propust͚͛ ideŶtifikovaŶ kada 
su račuŶi  stigli Ŷa adrese potrošača. U vezi sa 
ovoŵ aferoŵ ŵože se priŵetiti da još uvek 
Ŷeŵaŵo daljiŶsko očitavaŶje potrošŶje struje, 
da su ďrojŶi teŶderi propadali i da je to ŵožda 
takođe u vezi sa eveŶtualŶiŵ ŵahiŶaĐijaŵa kod 
ove nabavke.  

 

 

 

 

 

ZaŶiŵljivo ďi ďilo ispratiti šta će se dalje 

dešavati sa oviŵ ugovoroŵ, da li će ďiti raskiŶut 
i da li će ďaŶkarska garaŶĐija ;polisa osiguraŶja, 
kako je ovde ŶavedeŶo, ďiti ŶaplaćeŶaͿ 
 

Treći apsekt posŵatraŶja proďleŵa je 
upravljaŶje javŶiŵ preduzećiŵa. U situaĐiji kada 
oviŵ preduzećiŵa upravljaju vršioĐi dužŶosti, 
koji su direktŶo zavisŶi od političke koŶtrole, i 
čija stručŶost je upitŶa, sisteŵ Ŷe ŵože da 
fuŶkĐioŶiše ŶorŵalŶiŵ tokoŵ, oŶako kako je 
zapisaŶo u zakoŶiŵa. JediŶi ŶačiŶ da se dovede 
u red je direktaŶ politički utiĐaj sa vrha, a za 
tako Ŷešto, čak i ako iŵa volje Ŷeće uvek ďiti 
ŵogućŶosti. 
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Konferencije 
 

Stagnacija na listi CPI, bez suštinskog napretka u stvarnosti 

25. januara 2017.  

Transparentnost Srbija je predstavila Indeks percepcije korupcije (CPI) 2016, najpoznatije rangiranje 

zemalja po percepciji korupcije u javnom sektoru. Srbija se i dalje smatra zemljom u kojoj je nivo 

korupcije visok ;ϳϮ. ŵesto od ϭϳϲ zeŵalja, skor od ϰϮ od ŵogućih ϭϬϬͿ. SuštiŶski, Ŷema bitnijih 

proŵeŶa u raŶgiraŶju Srďije još od ϮϬϬϴ. 

Indeks, rangiranje, glavne probleme i prioritete borbe protiv korupcije u Srbiji predstavili su  predsednik 

TS Vladiŵir Goati, izvršŶi direktor BojaŶa MedeŶiĐa i prograŵski direktor NeŵaŶja NeŶadić. 

Ovaj rezultat je priličŶo 
oŶespokojavajući, korupĐija 
je kao otrov za neko 

društvo, rekao je Goati, 
Ŷavodeći da se, po Ŷekiŵ 
stručŶjaĐiŵa, korupĐija Ŷa 
takvom nivou smatra 

endemskom u nekom 

društvu. 

Govoreći o okružeŶju, 
izvršŶi direktor TS BojaŶa 
Medenica je rekla da je 

Slovenija najbolja sa ocenom 61, zatim sledi Hrvatska sa 49, Crna Gora 45, Bosna i Hercegovina kao i 

AlďaŶija ϯϵ i MakedoŶija ϯϳ. Za Kosovo se, kako je u istraživaŶju ŶavedeŶo, rade poseďŶa istraživaŶja i 
tamo je ocena 36. Najbolje plasirani su Danska i Novi Zeland sa 90 odnosno 89 poena, rekla je Medenica, 

podsetivši da je ovo istraživaŶje o toŵe kakvo opažaŶje straŶi eksperti i poslovŶi ljudi iŵaju o korupĐiji u 
javnom sektoru u nekoj zemlji, odnosno teritotiji. 

IzvršŶi direktor TS NeŵaŶja NeŶadić je rekao da je protekle tri godiŶe ďila veoŵa staďilŶa Vlada, što je 
pogodŶo za reforŵe, ali da Ŷije iskorišćeŶa prilika da se ojačaju poluge za ďorďu protiv korupĐije, 
poŵiŶjući sud i tužilaštvo. Vidljivo je da Ŷeŵa Ŷekih velikih slučajeva takozvaŶe korupcije na visokom 

Ŷivou, koji ďi ďili pravosŶažŶo okoŶčaŶi, rekao je NeŶadić. OŶ je Ŷaglasio da je potreďŶa depolitizaĐija 
javŶog sektora, da se otkloŶi i uŵaŶji koliko je ŵoguće taj utiĐaj gde ŵu Ŷeŵa ŵesta, za početak od 
imenovanja i postavljenja rukovodilaĐa, direktora javŶih preduzeća, rukovodilaĐa zdravstveŶih ustaŶova, 
škola. Govoreći o ŵedijiŵa, NeŶadić je rekao da je situaĐija daleko od doďre, dodajući da je istekla jedŶa 
ŵedijska strategija i Ŷije u potpuŶosti ďila priŵeŶjeŶa, a Ŷova još Ŷije Ŷapisana. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Po oĐeŶi TraŶspareŶtŶosti, stagaŶĐija Srďije u istraživaŶjiŵa o korupĐiji Ŷije uzrokovaŶa saŵo čiŶjeŶiĐoŵ 
da se utisak o korupĐiji sporo ŵeŶja, već i odsustvoŵ suštiŶskog Ŷapretka u ovoj oďlasti. Nije realŶo 
očekivati da se slika koju drugi iŵaju o Ŷaŵa proŵeŶi, ako se Ŷe rešavaju proďleŵi Ŷa koje iz godiŶe u 
godiŶu ukazuju doŵaća javŶost, ŶezavisŶi državŶi orgaŶi i Evropska koŵisija i ako ostaju ŶeispitaŶi čak i 
oŶi slučajevi suŵŶje Ŷa korupĐiju koji su dokuŵeŶtovaŶi.    

Godine u kojima se borba protiv korupĐije Ŷalazila Ŷa vrhu prioriteta Vlade i građaŶa Ŷisu iskorišćeŶe za 
jačaŶje iŶstituĐija, koji ďi oďezďedio da sisteŵ fuŶkĐioŶiše ďez oďzira Ŷa postojaŶje „političke volje“. Ni 
evropske iŶtegraĐije Ŷisu iskorišćeŶe dovoljŶo da pokreŶu reforŵe. ZŶačajaŶ deo aktivŶosti iz akĐioŶog 
plaŶa za poglavlje Ϯϯ evropskih iŶtegraĐija, koje su forŵulisaŶe ŶedovoljŶo aŵďiĐiozŶo, Ŷije čak Ŷi Ŷa 
formalnom nivou ispunjen. Pored toga, neke ocene o ispunjenosti su sporne – poput oŶe da se „uspešŶo 
realizuje“ aktivŶost preŵa kojoj Vlada postupa po skupštiŶskiŵ zaključĐiŵa Ŷa osŶovu izveštaja 
ŶezavisŶih državŶih orgaŶa ;Preŵa dokuŵeŶtiŵa koje sŵo doďili od NarodŶe skupštiŶe, od ϮϬϭϰ. do 
daŶas, Vlada je izvestila saŵo po jedŶoŵ takvoŵ izveštaju - preporuke na osnovu izveštaja ZaštitŶika 
građaŶa za ϮϬϭϯ. godiŶu. NarodŶa skupšiŶa Ŷije Ŷi usvajala zaključke po izveštajiŵa ŶezavisŶih državŶih 
organa za 2014. i 2015. godinu). Transparentnost Srbija je u posebnom dokumentu predstavila glavne 

prioritete za borbu protiv korupcije i osvrt Ŷa aktivŶosti aktuelŶe Vlade i SkupštiŶe Ŷa toŵ polju u 
proteklih šest ŵeseĐi.  

IŶdeks perĐepĐije korupĐije već dvadeset drugu godiŶu za redoŵ sačiŶjava vodeća aŶtikorupĐijska 
organizacija na globalnom nivou, Transparency International. Ove godine je rangirano 176 zemalja i 

teritorija, osaŵ više Ŷego u prethodŶoŵ istraživaŶju. Zeŵlje se ďoduju Ŷa skali od ϭϬϬ ;veoŵa ͚čiste͛Ϳ do 
0 (veoma korumpirane). Srďija je ove godiŶe plasiraŶa Ŷa 7Ϯ. ŵesto ;prošle godiŶe 7ϭͿ, sa skoroŵ od 
4Ϯ, što je ŶezŶatŶo bolje u odnosu na prethodne dve godine (40, 41) i isto kao 2013. 

Na vrhu liste se nalaze 

Danska i Novi Zeland sa 90 

poena, a na dnu Somalija sa 

ϭϬ. Među ďivšiŵ 
soĐijalističkiŵ zeŵljaŵa 
Evrope najbolje je plasirana 

Estonija sa skorom od 70, a 

iz ďivše SFRJ Slovenija sa 

ϲϭ. Od zeŵalja šireg 
regioŶa koje Ŷisu člaŶiĐe EU 
najbolja je percepcija o 

Gruziji (57). Srbija je bolje 

plasirana od jedne zemlje 

EU (Bugarska, 41), a od 

suseda od Ŷas su lošije 
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rangirane Bosna i Hercegovina, Albanija (po 39) i Makedonija (37). Za Kosovo se rade posebna 

istraživaŶja i taŵo je oĐeŶa ϯϲ. 

BitŶo je ŶapoŵeŶuti da utisak o visokoj rašireŶosti korupĐije iŵaju i građaŶi Srďije, što proizlazi iz 
rezultata istraživaŶja koja se vrše Ŷa ŶaĐioŶalŶoŵ uzorku ;Ŷpr. GloďalŶi ďaroŵetar korupĐije 

TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal, istraživaŶja UNDPͿ, iako su kod tih istraživaŶja fluktuaĐije u perĐepĐiji 
korupĐije zŶatŶo veće. Visoka perĐepĐija o korupĐiji jeste proďleŵ, zďog stvaraŶja preduďeđeŶja da se 
ďez korupĐije Ŷe ŵože završiti posao. Međutiŵ, prioritet državŶiŵ orgaŶiŵa treďa da ďude sprečavaŶje, 
otkrivaŶje i kažŶjavaŶje postojeće korupĐije, a Ŷe proŵeŶa utiska o ŶjeŶoj rasprostraŶjeŶosti. 

Pri izradi CPI se uziŵa u oďzir ϭϯ relevaŶtŶih istraživaŶja koja ŵere perĐepĐiju o koruŵpiraŶosti javŶog 
sektora. Ta istraživaŶja predstavljaju ŵišljeŶje ili utisak koji o koruŵpiraŶosti državŶih fuŶkĐioŶera i 
javŶih služďeŶika iŵaju oŶi koji sa Ŷjiŵa posluju ili koji o toŵe savetuju poslovŶe ljude, vlade i 
ŵeđuŶarodŶe iŶstituĐije. UglavŶoŵ je reč o ispitaŶiĐiŵa iz iŶostraŶstva. IstraživaŶja ŵoraju ďiti 
objavljena u poslednja 24 meseca i mora postojati makar tri takva izvora podataka da bi zemlja bila 

rangirana. 

Srďija je i ove godiŶe, kao i u prethodŶih, oďuhvaćeŶa sa ukupŶo sedaŵ relevaŶtŶih istraživaŶja, što 
garantuje visok stepen pouzdanosti nalaza, kao i uporedivost podataka sa onima iz ranijih godina. 

KorišćeŶi su Gloďal IŶsight CouŶtry Risk RatiŶgs, BertelsŵaŶŶ FouŶdatioŶ, World EĐoŶoŵiĐ Foruŵ, 
Economist Intelligence Unit, Freedom House, International Country Risk Guide, World Justice Project 

Rule of Law Index. 

Od istraživaŶja koja su relevaŶtŶa za Srďiju, tri su i sprovedeŶa i oďjavljeŶa tokoŵ ϮϬϭϲ. godiŶe. Četiri 
istraživaŶja oďuhvataju podatke iz ϮϬϭϱ, a jedŶo od Ŷjih i iz raŶijeg perioda. OĐeŶe po pojedinim 

istraživaŶjiŵa kreću se u raspoŶu od ϯϮ do ϱϳ. StaŶdardŶa devijaĐija je ;ϯ.ϲϵͿ. Na ovoŵ priŵeru se vidi 
korist od CPI, kao agregatŶog iŶdeksa, koji Ŷalazi srediŶu izŵeđu ovako različitih viđeŶja situaĐije. 

ZadaĐi koji stoje pred SkupštiŶoŵ i Vladoŵ u borbi protiv korupcije i dalje nisu ostvareni  

TraŶspareŶtŶost Srďija je pratila u kojoj ŵeri su aktuelŶa Vlada i SkupštiŶa Srďije,ŶakoŶ pola godiŶe  

Ŷjihovog rada, ispuŶile preporuke za ďorďu protiv korupĐije koje su izvedeŶe iz studije „Sisteŵ 
društveŶog iŶtegriteta“ . Za ispuŶjavaŶje ukupŶo ϭϰϲ preporuka koje se odŶose Ŷa ϭϱ ključŶih iŶstituĐija 
ili sektora kod čak ϰϰ je ďitŶo postupaŶje NarodŶe skupštiŶe, a u ϱϳ slučajeva Vlada Srďije treďa da 
odigra ključŶu ulogu. 

Prioritetan zadatak je bilo povećaŶje traŶspareŶtŶosti proĐesa doŶošeŶja odluka, posebno na nivou 

izvršŶe vlasti, a u vezi sa zaključivaŶjeŵ ugovora, poređeŶjeŵ troškova i koristi ;Ŷpr. kod zaključivaŶja 
vezaŶih sporazuŵa koji uključuju kreditiraŶje i radoveͿ, Ŷadzoroŵ, loďiraŶjeŵ i iŵeŶovaŶjem 

rukovodstva preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu. U pogledu ostvarivaŶja ovog Đilja, doďro je što se 
pripreŵaju izŵeŶe ŶaĐrta ZakoŶa o državŶoj upravi i ZakoŶa o lokalŶoj saŵoupravi u delu koji se odŶosi 
na javne rasprave. Nema nikakvog napretka u javnosti rada u pogledu prakse postupanja Vlade i 

doŶošeŶja drugih propisa. 
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Kao veliki proďleŵ koji opterećuje javŶi sektor uočeŶa je politizacija, pa je stoga ŶužŶo koŶačŶo 
sprovesti odredďe ZakoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa i ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa koje su iŵale za cilj 

profesionalizaciju upravljanja. Ni ovde nema nikakvog napretka – u većiŶi slučajeva u državŶoj upravi, 
javŶiŵ preduzećiŵa, kao i u ďrojŶiŵ ustaŶovaŵa ;kultura, zdravstvo, oďrazovaŶjeͿ, položaje zauziŵaju 
vršioĐi dužŶosti. Na ovaj ŶačiŶ se ozďiljŶo remeti vladavina prava, ďudući da je orgaŶizovaŶje koŶkursa 
pre iŵeŶovaŶja zakoŶska oďaveza za koju su rokovi u ŵŶogiŵ slučajeviŵa već prošli. 

Kad je reč o otkrivaŶju, goŶjeŶju i kažŶjavaŶju korupĐije, potreďŶo je jačaŶje ŶezavisŶosti i 
odgovornosti sudstva, stvaraŶje uslova za sloďodaŶ i ŶeselektivaŶ rad tužilaštva i poliĐije, ali i uvođeŶje 
ŵera radi povećaŶja ďroja prijavljeŶih slučajeva korupĐije, kao što su proaktivŶe istrage korupĐije i 
proŵovisaŶje priŵera istraga zasŶovaŶih Ŷa iskaziŵa uzďuŶjivača. U praksi, i pored početka priŵeŶe 
ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjivača, koji je doŶet sa tiŵ Điljeŵ, Ŷije zaďeležeŶ veći ďroj prijavljeŶih slučajeva 
korupĐije. Statistike o krivičŶiŵ deliŵa ove vrste Ŷisu ujedŶačeŶe, ali je izvesŶo da Ŷeŵa Ŷapretka u 
smislu istraga slučajeva korupĐije Ŷa visokoŵ Ŷivou, o čeŵu se govori i u izveštajiŵa Evropske koŵisije. 
UsvojeŶi su dugo ŶajavljivaŶi propisi Ŷa osŶovu kojih će ďiti reorgaŶizovaŶa tužilaštva koja rade Ŷa 
slučajeviŵa korupĐije, ali još Ŷije počela priŵeŶa. KrivičŶi zakonik je menjan, ali samo u domenu 

privredŶog kriŵiŶala, dok je propušteŶa još jedŶa prilika da se poďoljša opis koruptivŶih krivičŶih dela. 
Rad poliĐije je politizovaŶ u Ŷekiŵ situaĐijaŵa, a u pogledu izďora sudija i javŶih tužilaĐa postoje suŵŶje 
da nisu adekvatno primenjeni propisani kriterijumi za ocenjivanje. 

NezavisŶi državŶi orgaŶi ŵoraju doďiti sŶažŶiju podršku, pri čeŵu je jedaŶ od prvih zadataka pred 
SkupštiŶoŵ razŵatraŶje Ŷjihovih godišŶjih izveštaja i korišćeŶje tih izveštaja za Ŷadzor Ŷad izvršŶoŵ 
vlašću, a poseďŶo izveštaja AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije o sprovođeŶju NaĐioŶalŶe strategije za 
ďorďu protiv korupĐije koju je NarodŶa skupštiŶa i usvojila. JedŶa od ŶerealizovaŶih aktivŶosti iz te 
strategije jeste i uvođeŶje prakse izrade i razmatranja analize korupcijskih rizika u propisima i procene 

uticaja antikorupcijskih odredaba zakona i strategija. U praksi, ne samo da problemi na koje su ukazali 

ŶezavisŶi orgaŶi Ŷisu rešeŶi, već je u potpuŶosti izostalo usvajaŶje skupštiŶskih zaključaka povodom 

razŵatraŶja Ŷjihovih izveštaja za ϮϬϭϱ. U Ŷekiŵ slučajeviŵa,  kada su organizovane rasprave povodom 

godišŶjih izveštaja, ŶarodŶi poslaŶiĐi iz vladajuće većiŶe su tu priliku koristili za Ŷapade Ŷa predstavŶike 
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ŶezavisŶih orgaŶa zďog kritičkog osvrta na rad Vlade, umesto da koriste dobijeni materijal za 

ostvarivaŶje svoje ustavŶe uloge Ŷadzora Ŷad izvršŶoŵ vlašću. 

S oďziroŵ Ŷa zŶačaj koŶtrole vlasti od straŶe javŶosti, ŶeophodŶo je stvoriti uslove u kojiŵa će ŵediji 
ŵoći da rade sa ŵaŶje pritisaka i utiĐaja od straŶe političkih i ekoŶoŵskih ĐeŶtara ŵoći. Da bi se to 

desilo, treďa u potpuŶosti priŵeŶiti postojeće ŵedijske zakoŶe ali i urediti pitaŶja koja Ŷjiŵa Ŷisu rešeŶa 
;Ŷpr. u vezi sa državŶiŵ oglašavaŶjeŵͿ. U proteklih pola godiŶe Ŷi Ŷa ovoŵ polju nije bilo pomaka na 

ďolje. DržavŶo oglašavaŶje i dalje predstavlja ŶerešeŶi proďleŵ, fiŶaŶsiraŶje ŵedijskih prograŵa puteŵ 
koŶkursa Ŷije ispuŶilo očekivaŶja, a sa izradoŵ Ŷove ŵedijske strategije, ŶakoŶ isteka prethodŶe ;koja 
nije sprovedena u potpunosti) se kasni. 

U Srbiji i dalje postoji veliki jaz izŵeđu kvaliteta zakoŶskih rešeŶja i Ŷjihove priŵeŶe. Raspodela ŵoći je 
dovela do toga da Srďija iŵa staďilŶu Vladu, ŵaŶje Ŷego ikada raŶjivu kroz političke uĐeŶe. S druge 
straŶe, ova koŶĐeŶtraĐija ŵoći je za poslediĐu iŵala još slaďiju parlaŵeŶtarŶu koŶtrolu i Ŷadzor. 

U takviŵ okolŶostiŵa, zŶačaj iŶstituĐija koje Ŷadziru izvršŶu vlast, kao što su ŶezavisŶi državŶi orgaŶi 
koji iŵaju ulogu u ďorďi protiv korupĐije, orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva i ŵediji postaje još veći. Međutiŵ, 
Ŷjihove ŵogućŶosti da oďave ovaj zadatak su ograŶičeŶe. Iako je većiŶa ŶezavisŶih orgaŶa doďila više 
resursa u posledŶjih Ŷekoliko godiŶa i povećala oďiŵ svog rada, zakoŶska ovlašćeŶja su iŵ i dalje 
nedovoljna da bi u potpunosti ispunili ovu ŵisiju. PropuštaŶje izvršŶe i zakoŶodavŶe vlasti da uŶaprede 
zakoŶski okvir i da reše proďleŵe koji su utvrđeŶi u godišŶjiŵ izveštajiŵa ovih iŶstituĐija predstavlja 
pokazatelj odsustva političke volje da se uŶapredi sisteŵ za suzďijaŶje korupĐije. 

Srbija je daleko od toga da iskoristi proĐes evropskih iŶtegraĐija za uspostavljaŶje delotvorŶog i održivog 
sisteŵa ďorďe protiv korupĐije. Do sada je ďilo Ŷekih pozitivŶih poslediĐa tog proĐesa kao i čiŶjeŶiĐe da 
EU prati reforŵe, i da sve više pažŶje posvećuje priŵeŶi usvojeŶih pravila, jačaŶju javŶe odgovorŶosti i 
vladaviŶi prava uopšte. Međutiŵ, proĐes EU iŶtegraĐija iŵa ozďiljŶa ograŶičeŶja. Izveštaji o sprovođeŶju 
AP za poglavlje Ϯϯ pokazuju da je čak i Ŷa forŵalŶoŵ Ŷivou zŶačajaŶ deo ŵera Ŷije ispuŶjeŶ i da postoji 

ozďiljaŶ proďleŵ u koordiŶaĐiji uŶutar Vlade a o ostvarivaŶju suštiŶskog Ŷapretka se Ŷe ŵože govoriti, 
jer je i saŵ plaŶ ŶedovoljŶo aŵďiĐiozaŶ i preĐizaŶ. Uočili sŵo i slučajeve da su u izveštaju izŶeti ŶeistiŶiti 
podaci o ispunjavanju pojedinih aktivŶosti. Još gora je situaĐija u vezi sa sprovođeŶjeŵ AŶtikorupĐijske 
strategije, u kojoj su ďrojŶe aktivŶosti za koje su prošli rokovi odložeŶe, ďez utvrđivaŶja odgovorŶosti 
zďog proďijaŶja plaŶa u vezi sa oďlašću koja je defiŶisaŶa kao „jedaŶ od prioriteta“ Vlade i SkupštiŶe već 
duže od deĐeŶije. 
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Inicijative i analize 

Objavljivanje izveštaja Vlade 

25. januara 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je Narodnoj skupštiŶi iŶiĐijativu za oďjavljivaŶje izveštaja Vlade Srďije Ŷa 
veb-sajtu parlaŵeŶta. PreŶosiŵo u Đelosti dopis ŶaslovljeŶ Ŷa geŶeralŶog sekretara skupštiŶe Svetislavu 
Bulajić: 

 PoštovaŶa gospođo Bulajić, 

 u skladu sa opredeljeŶjŵ NarodŶe skupštiŶe Repuďlike Srďije za traŶspareŶtŶost u radu, koje se 
u koŶtiŶuitetu potvrđuje povećaŶjeŵ oďiŵa iŶforŵaĐija dostupŶih javŶosti o radu parlaŵeŶta, a koje je 
i vredŶovaŶo sa više prizŶaŶja za otvoreŶost i verifikovaŶo u istraživaŶjiŵa Ŷa tu teŵu, pozivaŵo Vas, da 
u skladu sa Vašiŵ ovlašćeŶjiŵa, utičete Ŷa to da se u ruďriĐi "Izveštaji" ;NaslovŶa straŶiĐa/Akti/IzveštajiͿ 
veb-sajta SkupštiŶe redovŶo oďjavljujuju izveštaji koje parlaŵeŶt doďija od Vlade Repuďlike Srďije. U 

toŵ pogledu, za sada, Ŷije uspostavljeŶa doďra praksa, Ŷiti je jasŶo propisaŶa oďaveza. Međutiŵ, to 
odsustvo oďaveze očigledŶo Ŷije plod Ŷaŵere da se iŶforŵaĐije sakriju, već previd zakoŶodavĐa.  

Ova Ŷaša iŶiĐijativa iŵa koŶkretaŶ povod u vezi sa dve vrste VladiŶih izveštaja. U okviru istraživaŶja koja 
TraŶspareŶtŶost Srďija sprovodi, kao i u okviru pružaŶja poŵoći zaiŶteresovaŶiŵ građaŶiŵa, ŶoviŶariŵa 
i privredŶiĐiŵa, od NarodŶe skupštiŶe tražili i doďili kopije dokuŵeŶata. Međutiŵ, to je i za Ŷas i za 
skupštiŶsku služďu predstavljalo dodatŶo aŶgažovaŶje, koje se ŵoglo izďeći da su dokuŵeŶti ďili od 
početka dostupŶi Ŷa sajtu. Za Ŷjih ďi tada sazŶao i veći krug liĐa. Mi sŵo pretpostavljali da tražeŶi 
dokuŵeŶti postoje, ali ŵŶogiŵ građaŶiŵa to Ŷije pozŶato.  

Prva vrsta izveštaja Vlade su oŶi koje Vlada ŵora da dostavi Ŷa osŶovu zaključaka NarodŶe skupštiŶe, 
apovodoŵ razŵatraŶja izveštaja o radu AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, ZaštitŶika građaŶa i 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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PovereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka o ličŶosti. U poŵeŶutiŵ zaključĐiŵa 
NarodŶa skupštiŶa teži da reši proďleŵe Ŷa koje su ukazali ŶezavisŶi državŶi orgaŶi ;Ŷpr. da Ŷeki zakoŶ 
treďa izŵeŶiti ili da treďa osŶovati Ŷeku služďu ili proŵeŶiti Ŷeku praksuͿ, a zatiŵ oďavezuje Vladu da¬ u 
roku od šest ŵeseĐi¬ podŶese NarodŶoj skupštiŶi izveštaj o sprovođeŶju tih zaključaka.¬¬ 

U odgovoru Ŷa zahtev za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja, u koŵe sŵo tražili izveštaje o 
postupaŶju po zaključĐiŵa u vezi sa izveštajiŵa sva tri orgaŶa, doďili sŵo kopiju Izveštaja orgaŶa 
državŶe uprave koji je Vlada Repuďlike Srďije dostavila NarodŶoj skupštiŶi Ϯϱ. ŵaja ϮϬϭϱ. godiŶe. Tiŵe 
je otkloŶjeŶa dileŵa da li je Vlada Repuďlike Srďije dostavila podatke ;ŵakar sa višeŵesečŶiŵ 
zakašŶjeŶjeŵ kao u slučaju ovog izveštajaͿ ili Ŷe. Pre doďijaŶja odgovora postojala je suŵŶja da je Vlada 
u potpuŶosti igŶorisala svoju oďavezu, s oďziroŵ Ŷa čiŶjeŶiĐu da u ruďriĐi "Izveštaji" Ŷije ďilo Ŷi jedŶog 
izveštaja. IŶače,sva tri zaključka NarodŶe skupštiŶe usvojeŶa su ϱ. juŶa ϮϬϭϰ. godine, pa su i rokovi koje 

je Vlada iŵala za izveštavaŶje istekli krajeŵ te godiŶe.  

Druga vrsta izveštaja koje NarodŶa skupštiŶa doďija od Vlade, ali ih Ŷe oďjavljuje, jesu izveštaji Vlade o 
izvršeŶju ďudžeta za šestoŵesečŶe periode. Ova vrsta dostavljanja predstavlja obavezu po Zakonu o 

ďudžetskoŵ sisteŵu. PoseďŶo ukazujeŵo da zďog ŶeoďjavljivaŶja tih dokuŵeŶata Srďija već godiŶaŵa 
doďija slaďije oĐeŶe Ŷa u velikoŵ ŵeđuŶarodŶoŵ istraživaŶju "IŶdeks otvoreŶosti ďudžeta", u čijoj 
izradi, svake druge godine, učestvuje Ŷaša orgaŶizaĐija kao partŶer iz Srďije.  

U Ŷadi da ćete uvažiti Ŷašu iŶiĐijativu i tiŵe dopriŶeti daljeŵ povećaŶju traŶspareŶtŶosti parlaŵeŶta, 

srdačaŶ pozdrav, 

Transparentnost Srbija 

NeŵaŶja NeŶadić 

 

Registracioni list 

23. januara 2017. 

TS je iŶiĐirala da se ukiŶe praksa po kojoj građaŶi kada ŵeŶjaju saoďraćajŶu dozvolu priďavljaju 
RegistraĐioŶi list u servisiŵa koji oďavljaju tehŶički pregled  ili Ŷa šalteriŵa AMSS koji se Ŷalaze u 
stanicama policije odnosno u prostorijama MUP-a gde su sŵešteŶi šalteri Uprave za upravŶe poslove. 
Reč je, Ŷaiŵe, o toŵe da građaŶi plaćaju ϮϱϬ diŶara da ďi iŵ se očitali podaĐi upisaŶi u čip Ŷa 
saoďraćajŶoj i odštaŵpali Ŷa ďeloŵ papiru forŵata Aϰ. IŶiĐijativu da ove podatke očitavaju zaposleŶi u 
MUP-u kojima se predaje zahtev za zaŵeŶu saoďraćajŶe, ďez ŶakŶade, podŶeli sŵo MUP-u ;ŶačelŶiĐi 
Uprave za upravŶe posloveͿ, ŵiŶistarki državŶe uprave i direktoru DirekĐije za elektroŶsku upravu. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Sumnjive javne nabavke 

 

Nekoliko ŶoviŶara Ŷaŵ se oďratilo u vezi sa slučajeviŵa javŶih Ŷaďavki  kod kojih sumnjaju da postoje 

nepravilnosti. U pitaŶju su postupĐi Ŷaďavki različitih usluga i izvođeŶja radova od straŶe Ŷekoliko javŶih 
preduzeća. S oďziroŵ Ŷa to da su postupĐi okoŶčaŶi a ugovori potpisaŶi, Ŷe postoji ŵŶogo ŵogućŶosti 
za reakĐiju. OŶo što je jako iŶteresaŶtŶo u postupĐiŵa, jeste da sŵo uočili priličaŶ ďroj diskriŵiŶatorskih 
dodatŶih uslova ;zahtevaŶi fiŶaŶsijski poteŶĐijal preko logičŶe ŵere, speĐifičŶe kadrovske zahteve kao I 
poslovne kapacitete u vidu  ŵašiŶa, uređaja i vozila koja uglavŶoŵ Ŷeŵaju veze sa postupĐiŵa u 

oďiŵiŵa u kojiŵa se tražeͿ. Sledeća iŶteresaŶtŶa stvar je što se Ŷiko od poteŶĐijalŶih zaiŶteresovaŶih za 
postupak Ŷisu žalili, odŶosŶo postavljali pitaŶja u vezi sa zahteviŵa koji su očigledŶo ograŶičavali 
konkurenciju.  Sve to je rezultiralo samo jedŶoŵ poŶudoŵ u svakoŵ postupku, i logičŶo većoj ĐeŶoŵ za 
izvršeŶje usluga ili izvođeŶje radova Ŷego što ďi to ďio slučaj da je ďila prisutŶa koŶkureŶĐija. TS će 
revidirati slučajeve i predočiti ŵogućŶosti  koje su Ŷa raspolagaŶju, što je u skladu i sa namerom da se 

utvrđuje kažŶjivost u ovakvim situacijama, iako Ŷije ďilo iŶteresovaŶja od straŶe preduzeća koja su 
ŵogla da učestvuju u oviŵ postupĐiŵa. 

(Ne)Dostupnost informacija 

 

Svake Ŷedelje iŵaŵo aktuelŶe slučajeve sa ŶepostupaŶjeŵ orgaŶa javŶe vlasti, ili sa davanjem 

ŶepoptuŶih ili ŶetačŶih odgovora Ŷa upućeŶe zahteve za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. 
GrađaŶi se žale Ŷajpre Ŷa igŶorisanje i nepostupanje, a zatim na davaŶje poptuŶo ŶetačŶih iŶforŵaĐija. 
Pa tako Ŷa priŵer, u jedŶoj školi u Beogradu zatekli smo situaciju gde se od strane uprave tvrdi da 

određeŶi zahtevaŶi dokuŵeŶt Ŷe postoji, iako je iz dokaza koji su dostavljeŶi od straŶe građaŶa, 

potpuno jasno da je dokument prisutan, te da su drugi dokumenti nastajali u vezi sa spornim aktom. Iz 

ovih slučajeva dolaziŵo do speĐifičŶih situaĐija koje su gotovo ͚͛slepa uliĐa͛͛, jer žalďa PovereŶiku za 
iŶforŵaĐije Ŷe dovodi do željeŶih rezultata, s oďziroŵ Ŷa to da KaŶĐelarija povereŶika Ŷe utvrđuje 
istinitost ukoliko primalac zahteva i organ javne vlasti tvrdi da dokument ne postoji. Zato pribegavamo 

alterŶativŶiŵ rešeŶjiŵa, te Ŷajčešće poŵažeŵo građaŶiŵa da sačiŶe prijave ŶadležŶiŵ iŶspekĐijaŵa 
koje ďi vršile provere, te dovele do ŵŶogo ozďiljŶijih poslediĐa po orgaŶe javŶe vlasti ukoliko se utvrdi 
prikrivanje informaciija i dalje nezakonito postupanje.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

U Berlinu znaju za Savamalu 

DW/Beta, 25. januara 2017. 

Reforme u Srbiji su zaustavljene, a naprednjaci igraju Ŷa kartu ŶaĐioŶalizŵa, piše u iŶterŶoj aŶalizi 
MiŶistarstva spoljŶih poslova Neŵačke u koji je Dojče vele ;Deutshe Welle - DW) imao uvid. U izveštaju 
Ŷeŵačkog ŵiŶistarstva izražava se zaďriŶutost zďog ŵaŶjkavosti u vladaviŶi prava i rašireŶe korupĐije, a 

kao ŶegativŶi priŵeri ističu se Savaŵala i sŵeŶe u RTV-u. 

"Prograŵ reforŵi koji je preŵijer Vučić aŵďiĐiozŶo počeo pre dve godiŶe zapao je u teškoće", preŶosi 
DW delove povereljive aŶalize i dodaje da se kao proďleŵ tuŵači to što su "deliŵičŶo poŶištena 

sŵaŶjeŶja peŶzija i plata u javŶoŵ sektoru", kao i što slaďo Ŷapreduje ŶajavljeŶa "privatizaĐija ili 
likvidaĐija guďitaških javŶih firŵi". "U skladu s tiŵ se Vučićeva retorika u izďorŶoj kaŵpaŶji ;za razliku od 
pre dve godiŶeͿ Ŷe koŶĐeŶtriše Ŷa reforŵe i priďližavaŶje EU, već se u prvi plaŶ pre svega vraćaju 
ŶaĐioŶalističke i etŶoĐeŶtričŶe ideje. U Srpskoj ŶapredŶoj straŶĐi, iŶače, pre svega predsedŶik države 
Toŵislav Nikolić zadovoljava religiozŶo-koŶzervativŶi, ŶaĐioŶalistički i deo ďirača ŶakloŶjeŶ Rusiji", stoji 

u kratkoj analizi. 

Navodi se da je Ŷeŵačko MiŶistarstvo spoljŶih poslova zaďriŶuto zďog ŵaŶjkave vladaviŶe prava i široko 
rasprostraŶjeŶe korupĐije. I Ŷa tiŵ poljiŵa su, piše, zastale ŶajavljeŶe reforŵe uprkos otvaraŶju 
poglavlja 23 i 24 u pregovorima sa EU. 

"Proďleŵatiku poseďŶo osvetljava do sada ŶerazjašŶjeŶi slučaj Savaŵale" gde, kako se Ŷavodi, "poliĐija 
nije reagovala na pozive gradjana", pa su usledili masovni protesti na ulicama Beograda, ali istraga nije 

odŵakla. U izveštaju se dodaje da se "deŵokratska opoziĐija žali Ŷa pokušaje zastrašivaŶja od straŶe 
vlasti kao i Ŷa pristrasŶo izveštavaŶje ŵedija koji zavise od ŵarketiŶških prihoda i državŶih firŵi". 

"Nedugo ŶakoŶ izďorŶe poďede SNS u VojvodiŶi, otpušteŶ je prograŵski šef taŵošŶjeg javnog servisa 

RTV i zaŵeŶjeŶo je više uredŶika. RTV je pre toga važio za jedŶu od retkih televizija koje izďalaŶsiraŶo 
izveštavaju", zaključuje se u aŶalizi do koje je došao DW. 

DW dodaje da ovakvi iŶterŶi izveštaji MiŶistarstva spoljŶih poslova služe za pripremu poslanicima i 

državŶiŵ služďeŶiĐiŵa, reĐiŵo pred daŶašŶju sedŶiĐu SpoljŶopolitičkog odďora BuŶdestaga Ŷa kojoj će 
glavŶa teŵa ďiti ZapadŶi BalkaŶ. Takva kratka aŶaliza pokazuje da se u BerliŶu kritički gleda Ŷa razvoj u 
Srbiji, iako u javnim nastupiŵa vodećih političara za vlast u Beogradu postoje saŵo pohvale, preŶosi 
Beta. 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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